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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem dělitelnosti v oborech integrity. Obory

integrity spadají do matematické disciplíny algebra, kterou se zabývají matematické

osobnosti od nepaměti. Mezi nejvýznamnější matematiky řešící problematiku oborů

integrity patřili v neposlední řadě Johann Carl Friedrich Gauss a Euklidés z Alexandrie,

po kterých jsou pojmenovány nejvýznamnější skupiny oborů integrity.

V této práci najdeme vymezení pojmů oborů integrity, zpracované příklady

dělitelnosti v oborech integrity a ukázky speciálních oborů integrity. Pro svoji práci jsem

vybral Gaussovy a Euklidovy obory integrity.

Hlavním tématem této práce je dělitelnost a ta souvisí s pojmy největší společný

dělitel a nejmenší společný násobek. Proto je těmto pojmům věnována největší část

mé práce. Pro zajímavost jsem do své práce umístil ukázku výpočtu největšího společného

dělitele a nejmenšího společného násobku v nejrozšířenějších matematických softwarech.

Práce je rozdělena na sedm kapitol, které obsahují praktickou a teoretickou část.

První kapitola se zabývá vymezením pojmu obor integrity.

V druhé kapitole najdeme definice základných pojmů souvisejících s obory integrity

a dělitelností v nich.

Třetí kapitola je věnována Johannu Carlu Friedrichu Gaussovi a jeho oborům

integrity.

Čtvrtá kapitola pojednává o Euklidovi z Alexandrie, Euklidovu algoritmu

a Euklidových oborech integrity.

V páté kapitole najdeme příklady výpočtu největších společných dělitelů

a nejmenších společných násobků pomocí Euklidova algoritmu v různých oborech

integrity včetně prostoru polynomů.

Šestá kapitola je věnována oboru integrity nesplňujícímu podmínku konečnosti

řetězce vlastních dělitelů, který tudíž není Gaussovým oborem integrity.

Poslední sedmá kapitola pojednává o oboru integrity, který nesplňuje podmínku

existence největšího společného násobku a není Euklidovým oborem integrity. Navíc není

ani Gaussovým oborem integrity.
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1 OBOR INTEGRITY

Algebraickou strukturu ( ) nazýváme oborem integrity právě tehdy, když je

komutativním okruhem, ve kterém neexistují netriviální dělitelé nuly. [Procházka, 1990]

Obor integrity je jedna z řady algebraických struktur, ve které jsou definovány dvě binární

operace a to sčítání a násobení . Aby algebraická struktura byla oborem integrity,

musí splňovat následující axiomy:

1) Komutativnost operace sčítání: ( ) .

Nezáleží na pořadí sčítanců.

2) Asociativnost operace sčítání: ( ) .

Nezáleží na pořadí provedených operací se sčítanci.

3) Existence neutrálního prvku operace sčítání:

Součtem libovolného prvku s neutrálním prvkem dostáváme původní prvek.

4) Existence inverzního prvku operace sčítání:

Součtem libovolnému prvku a prvku inverzního dostáváme prvek neutrální.

5) Komutativnost operace násobení: .

Nezáleží na pořadí činitelů.

6) Asociativnost operace násobení: .

Nezáleží na pořadí provedených operací s činiteli.

7) Distributivnost: .

Možnost roznásobení sčítanců.

8) Neexistence netriviálních dělitelů nuly:

.

Nulový součin můžeme získat pouze nulovými činiteli.

Příkladem oboru integrity je množina celých čísel vybavená operacemi sčítání

a násobení.

Důkaz, že množina tvoří obor integrity, obecně neprovádíme. Ukážeme na náhodných

numerických hodnotách, že splňuje 8 axiomů oboru integrity.

1) Komutativnost operace sčítání:

:

např.
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2) Asociativnost operace sčítání:

:

např.

3) Existence neutrálního prvku k operaci sčítání:

4) Existence inverzního prvku k operaci sčítání:

Odtud vidíme, že inverzní prvek je prvek opačný.

5) Komutativnost operace násobení:

:

např. .

6) Asociativnost operace násobení:

např.

7) Distributivnost:

např.

8) Neexistence netriviálních dělitelů nuly:

např.

Dalším příkladem oboru integrity je fundamentální úplná soustava zbytků (FÚSZ) podle

prvočíselného modulu vzhledem ke sčítání a násobení.
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2 DĚLITELNOST V OBORECH INTEGRITY

V této kapitole se budeme zabývat dělitelností v komutativních oborech integrity.

Komutativním oborem integrity rozumíme netriviální komutativní a asociativní

okruh bez dělitelů nuly a s jednotkovým prvkem. Je to tedy algebraická struktura,

která splňuje následující axiomy:

1. Komutativnost operace sčítání: .

2. Asociativnost operace sčítání: ( ) .

3. Existence neutrálního prvku operace sčítání:

4. Existence inverzního prvku operace sčítání:

5. Asociativnost operace násobení:

6. Distributivnost operace násobení:

7. Komutativnost operace násobení:

8. Jednotkový prvek: .

Oborem integrity rozumíme množinu prvků splňující výše uvedené axiomy a značíme jej .

Symbolem pak rozumíme množinu invertibilních prvků oboru integrity ,

kde invertibilním prvkem rozumíme prvek splňující vlastnost existence inverzního prvku

vzhledem k operaci násobení, tedy

.

Všechny invertibilní prvky okruhu tvoří multiplikativní grupu, protože splují

následující vlastnosti:

 Existence neutrálního prvku

Z axiomů oboru integrity vyplývá, že v každém oboru integrity existuje

neutrální prvek.

 Asociativita

Z axiomů oboru integrity vyplývá, že v každém oboru integrity platí zákon

asociativity.

 Existence inverzního prvku

Z axiomů oboru integrity vyplývá, že v každém oboru integrity existuje

inverzní prvek.
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 Součin dvou invertibilních prvků je opět prvek invertibilní.

Invertibilní prvek je takový prvek, ke kterému existuje prvek inverzní

(operace násobení) a zároveň součinem takových prvků je prvek jednotkový

(neutrální). Z axiomů oboru integrity plyne, že ke každému prvku v oboru

integrity existuje prvek inverzní a proto i k součinu dvou invertibilních

prvků musí existovat prvek inverzní.

O prvcích říkáme, že prvek dělí prvek nebo že je prvek násobkem prvku ,

existuje-li takové, že . [Blažek, 1985]

Tuto skutečnost zapisujeme symbolem , čímž získáváme na množině binární relaci

dělitelnosti.

Relace dělitelnosti je reflexivní, antisymetrická a tranzitivní. Tvoří tedy neostré lineární

uspořádání.

Důkaz, že relace dělitelnosti v tvoří neostré lineární uspořádání:

1) Reflexivita: tj. x je v relaci s x.

platí je reflexivní.

2) Symetričnost:

Neplatí, protože ale není symetrická.

Antisymetričnost:

Platí je antisymetrická.

3) Tranzitivita:

tj. kde

Platí je tranzitivní.

Symbolem vyznačujeme, že prvek nedělí prvek .

Prvky jsou spolu asociovány , pokud platí a zároveň .

Prvky asociované s jednotkovým prvkem se nazývají dělitelé jednotky. Množinu všech

dělitelů jednotky značíme .
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Pokud je algebraická struktura oborem integrity, potom platí:

1. Pro všechny prvky oboru integrity platí, že .

2. Pro všechny prvky oboru integrity platí, že .

3. Pro všechny prvky oboru integrity platí , pokud a

4. Existují prvky a oboru integrity , že , ale .

5. Pro všechny prvky oboru integrity platí , pokud .

6. Pro všechny prvky oboru integrity platí , pokud a .

7. Pro všechny prvky oboru integrity platí, že , pokud a .

2.1 VLASTNÍ DĚLITEL, IREDUCIBILNÍ PRVEK A PRVOČINITEL

Prvek se nazývá vlastní dělitel (triviální dělitel) prvku , pokud

a prvek není asociován s prvkem

Ireducibilním prvkem nazýváme prvek , jestliže , a prvek nemá

žádné vlastní dělitele.

Prvek se nazývá prvočinitel, pokud a navíc pokud prvek dělí

součin, tak dělí alespoň jeden z činitelů.

2.2 SPOLEČNÝ DĚLITEL

Jsou-li libovolné prvky z , nazývá se prvek jejich společným

dělitelem, právě když .[Blažek, 1985]

Pod pojmem největší společný dělitel rozumíme prvek , který je společným

dělitelem množiny a navíc je dělen každým dalším společným dělitelem množiny .

Největšího společného dělitele množiny značíme , někdy též .

Množina je jistá podmnožina nosné množiny oboru
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2.2.1 PŘÍKLAD NEJVĚTŠÍHO SPOLEČNÉHO DĚLITELE

Najděte největšího společného dělitele čísel a .

Největším společným dělitelem čísel a je .


[…]


nebo .

Řekněme, že pro nějaké . Dále musí platit že

a tedy .

To znamená, že , kde .

Protože tak dostáváme:

Pro je tedy a pro je .

Odtud je patrné, že pokud , kde prvek , tak k němu existuje inverzní prvek

pro operaci násobení, tedy invertibilní prvek.

7.5 NEEXISTENCE PRVKU, KDE

Nyní ukážeme, že pro každý prvek oboru integrity . Důkaz provedeme

sporem.

Řekněme, že pro libovolný prvek z , kde .

Protože číslo je kladné liché celé číslo, tak čísla a musí být současně lichá nebo sudá.

1. Řekněme, že jsou čísla a sudá čísla, tedy a , kde .

, kde

Zde dostáváme spor, protože podle předpokladu se pohybujeme v množině celých

čísel ( je zobrazení do ).
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2. Řekněme, že jsou čísla a lichá čísla, tedy a ,

kde .

Protože , můžeme člen psát jako

, kde

Zde dostáváme spor, protože podle předpokladu se pohybujeme v množině celých

čísel.

Dostáváme, že neexistuje prvek , pro který by platilo .

7.6 PRVEK JE IREDUCIBILNÍ V

Nyní ukážeme, že prvek je ireducibilní prvek oboru integrity .

Dříve jsme ukázali, že invertibilním prvkem v oboru integrity je prvek . Dále jsme

ukázali, že neexistuje prvek, pro který by platilo .

Platí tedy, že .

Protože , tak mohou nastat dvě možnosti:

1. a , kde a nebo

2. a , kde a .

V obou případech je patrné, že jeden prvek je invertibilní a druhý nikoli, protože k prvku

neexistuje inverzní prvek vůči operaci násobení.

To znamená, že prvek . Jedná se tedy o prvek ireducibilní.
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7.7 PODMÍNKA P

Nyní máme vše připraveno, abychom ukázali, že obor integrity nesplňuje

podmínku P.

Podmínka P říká, že každý ireducibilní prvek v musí být prvočinitel a prvočinitel

je prvek, který dělí jednoho z činitelů, pokud dělí jejich součin. To znamená, že

ireducibilní prvek musí dělit nebo pokud dělí .

Zvolíme :

Podle předpokladu je rozdíl sudé číslo a .

Prvek musí tedy dělit jeden z prvků a .

Podle kapitoly 7.2 je však patrné, že ani .

Dostáváme ireducibilní prvek oboru integrity , který ale není prvočinitelem. Tím není

splněna podmínka P.

7.8 PODMÍNKA ENSD

Nyní ověříme, jestli obor integrity splňuje podmínku KŘVD (podmínka KŘVD nám

pomůže ukázat, že neplatí podmínka ENSD).

Označme a prvky množiny . Jestliže , tak musí .

Přitom je vlastním dělitelem , právě když je vlastním dělitelem .

Buď , kde . Pak . Protože je

zobrazení na množinu celých čísel, je patrné, že . Odtud je patrné, že obor

integrity na množině splňuje podmínku KŘVD.

S využitím následující věty ukážeme, že není splněna podmínka ENSD.

Věta 3: Nechť je obor integrity. Pak jsou následující podmínky ekvivalentní:

i. je obor integrity s jednoznačným rozkladem

ii. splňuje podmínku KŘVD a ENSD

iii. splňuje podmínku KŘVD a P.[Bican, 1979]
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Z věty 3 vyplývá, že pokud jsou splněny podmínky KŘVD a P, tak musí být splněna

i podmínka ENSD nebo naopak.

Tedy obor integrity nesplňuje podmínku ENSD, protože nesplňuje podmínku P.

Nalezli jsme nekonečně mnoho oborů integrity, které nesplňují podmínku P ani podmínku

ENSD. Prvky těchto oborů integrity mají tvar , kde a ,

kde je kladné liché celé číslo, které není druhou mocninou žádného celého čísla

a zároveň platí .

ZÁVĚR

58

ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažil ukázat zajímavou část odvětví matematické algebry,

které bývá občas nazýváno teorie komutativních okruhů.

Příklady v mé práci jsou pouze úvodem do nespočtu oborů integrity a jejich

dělitelnosti.

Cílem této práce bylo seznámení se s problematikou Gaussových a Euklidových

oborů integrity a jejich dělitelnosti.

Také jsem se snažil ukázat využití Euklidova algoritmu v různých oborech integrity,

jako je obor integrity celých čísel, obor integrity Gaussových celých čísel, obor integrity

komplexních čísel s odmocninou a obor integrity prostoru polynomů.

Své poznatky získané studiem dělitelnosti v oborech integrity mohu použít ve své

budoucí profesi a seznámit mladé nadšené matematiky s jiným způsobem hledání

největšího společného dělitele a nejmenšího společného násobku, než je prvočíselný

rozklad.

Závěrem bych chtěl ještě jednou poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce

Doc. RNDr. Jaroslavu Horovi, CSc., za jeho cenné rady, připomínky a metodické vedení

práce.
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RESUMÉ

This thesis (Examples of the divisibility of integral domains) deals with the area of

mathematics, which is called algebra. More precisely, it is a part of algebra, which is called

commutative rings.

The main idea of this thesis is divisibility of integral domains. It mainly deals

with Gaussian domain (Gaussian ring) and Euclidean domain (Euclidean ring).

It also contains a number of examples of finding a greatest common divisor and a least

common multiple in various fields of integral domain. These integral domains are e.g. the

integer domain, the Gaussian integer domain, the ring of polynomials and others.

One part of my thesis is devoted to the calculation of a greatest common divisor and a least

common multiple in mathematical software like the Wolfram Mathematica, the MATLAB

and the Wolfram|Alpha.

The final part of this thesis is devoted to integral domains, which do not meet the condition

of finality series of proper divisor or the condition of existence of the greatest common

divisors.
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