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Předloženou bakalářskou práci Příklady na dělitelnost v oborech integrity autor
rozdělil do 7 kapitol, přičemž nejprve čtenáři představuje pojem obor integrity jako takový,
zabývá se dělitelností v oborech integrity, následně zavádí vlastnosti Gaussových a
Euklidových oborů integrity. Na tento veskrze teoretický základ doplněný ilustračními
příklady navazuje nejobsáhlejší kapitolou práce, v níž se věnuje řešeným příkladům na
největší společný dělitel a nejmenší společný násobek v různých oborech integrity, včetně
oborů Z[√2] nebo Z[i√2]. V závěru této kapitoly navíc zmiňuje i některé známější počítačové
programy, které je možné v dané problematice využít. Nakonec je pozornost obrácena
k oborům integrity, které nesplňují podmínku konečnosti řetězce vlastních dělitelů, existence
největšího společného dělitele každých dvou prvků oboru a podmínky, že každý ireducibilní
prvek oboru je zároveň prvočinitelem.

Práce je sepsána systematicky, srozumitelně, má pěknou jazykovou i formální úpravu
a ilustrační příklady jsou voleny vhodně a postup jejich řešení je podrobně komentován.
Zároveň je nutné konstatovat, že autor při jejím zpracování musel prohloubit a též provázat
poznatky nabyté během studia v předmětu Elementární algebra. Je též pěkné, že nezůstala
opomenuta ani stránka možnosti řešení problematiky prostřednictvím programů počítačové
algebry.

Co se týče chyb vyskytujících se v textu, není jich mnoho a v naprosté většině se jedná
o překlepy či přehlédnutí vzniklá pravděpodobně při přepisování textu do počítače.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm výborně.

V Plzni dne 17. IV. 2013 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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8 - 2. odstavec kapitoly 2.2: chybí definování množiny M;
12 - kapitola 4.1: čísla ve tvaru k = a + b√� nejsou ve smyslu, v jakém jsou použita dále

v práci (kapitola 5.3), čísly komplexními;
- kapitola 4.1: v zápisu polynomu Q(x) uteklo u posledního koeficientu an−1 znaménko +,

poslední sčítanec tak má správně být an+1⋅x0;

16 - konec stránky: prvky x a y nejsou asociovány s prvky x a y (podle definice tohoto

pojmu na straně 7), ale jde o čísla komplexně sdružená;

17 - výsledek dělení v prvním kroku Euklidova algoritmu: ve výsledku dělení
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chybí imaginární jednotka u druhého sčítance;
23 - výsledek příkladu 5.2.3: uvedené číslo 9 + 3i komplexně sdružené k výsledku

Euklidova algoritmu není dělitelné číslem 1 + 3i, proto nemůže být nsn čísel 1 + 3i a
3 − 3i (jsou jimi však čísla asociovaná 9 − 3i, −9 + 3i, 3 + 9i a −3 − 9i);

26 - prostředek stránky: vzhledem k tomu, že je dáno x = a + b√2 a zároveň

N(x) = |a2 − 2b2|, není rovnost N(x) = x⋅ x = a2 − 2b2 úplně korektním vyjádřením;

34 - druhá řádka: ve jmenovateli prvního zlomku součinu se vyskytují dvě imaginární
jednotky i;

36 - výsledek příkladu 5.4.3: v konečném výsledku (i v závěrečném konstatování) chybí
imaginární jednotka i;

39 - výpis Euklidova algoritmu: v první řádce by kvůli zachování rovnosti měla být levá
strana P’(x), nikoliv P(x);

52 - první odstavec kapitoly 7.1: zřejmě má být x = c + ds, místo y = c + bs

Otázky k obhajobě:
1. Do jaké míry záleží na pořadí kvantifikovaných proměnných uvedených ve formuli,

resp. jaký rozdíl je mezi uvedeným tvrzením (∀a ∈ I, ∃e ∈ I): [a + e = e + a = a] a
tvrzením (∃e ∈ I, ∀a ∈ I): [a + e = e + a = a]? (str. 4)

2. Je relace dělitelnosti v množině celých čísel skutečně reflexivní? (str. 7)
3. Jak zvládá výpočty nsd a nsn program Maple? (str. 43-46)